[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ГРАЧЁВСКАЯ РАЙОННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
РАЙОННЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 22 января 2016г.

с. Грачёвка

№10

О  плане основных мероприятий

комитета районной организации Профсоюза

на 2016 год.
Президиум районной организации Профсоюза  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        Утвердить план основных мероприятий комитета районной организации Профсоюза на  2016 год (прилагается).

Председатель

районной организации Профсоюза                                             И.В.Квашина
Приложение

                                                                       к постановлению президиума
комитета районной организации Профсоюза

от 22 января 2016г. № 10
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:
I.ОРГАНИЗАЦИОННО-УСТАВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1.1.  ЗАСЕДАНИЕ КОМИТЕТА РАЙОННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА:

 -О совместной работе районной организации и отдела образования по выполнению Отраслевого Соглашения по учреждениям образования Грачёвского района на 2014-2016 годы.
-О ходе реализации краевой Программы «Развития информационно-коммуникационных технологий 2020» и Плана информационной деятельности   Грачёвской районной организации Профсоюза до 2020 года.
    Срок: март
       Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, члены президиума районной  организации Профсоюза.

 - О ходе выполнения решений VI отчетно-выборной конференции и Плана развития деятельности Грачёвской районной организации Профсоюза на 2014- 2016 годы.
 -О работе Грачёвской районной организации Профсоюза по защите социально-трудовых прав  работников образовательных учреждений.
     Срок: ноябрь

       Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, члены президиума районной  организации Профсоюза.

1.2. ВОПРОСЫ ДЛЯ ВНЕСЕНИЯ НА РАССМОТРЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА РАЙОННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ:

-  Об утверждении годового статистического отчёта по районной организации Профсоюза за 2015 год.
- Об итогах проведения  общепрофсоюзной тематической проверки по соблюдению  трудового законодательства  образовательных учреждениях.
-  Об итогах правозащитной работы краевой организации Профсоюза в 2015 году.
-  Об итогах  колдоговорной кампании в краевой организации Профсоюза в 2015 году.

- Об исполнении сметы доходов и расходов на уставную деятельность  комитета районной организации за 2015 год.
- Об утверждении сводного финансового отчета Грачёвской районной организации Профсоюза образования за 2015 год.

- Об участии в общепрофсоюзной тематической проверке по теме «Соблюдение трудового законодательства при заключении и изменении трудовых договоров с работниками образовательных организаций».
- О финансово - хозяйственной деятельности Грачёвской районной организации Профсоюза образования за 2015 год.

-  Об итогах проведения  общепрофсоюзной тематической проверки по теме «Соблюдение трудового законодательства при заключении и изменении трудовых договоров с работниками образовательных организаций».
- О ходе реализации Плана информационной деятельности   Грачёвской районной организации Профсоюза до 2020 года.

-  Об итогах  Года правовой культуры в районной организации Профсоюза.         - Об участии в краевом конкурсе «Правовой калейдоскоп» на лучший информационно-методический материал по правовой работе среди местных организаций Профсоюза (сборники, брошюры, листовки).

-  Об участии в общепрофсоюзной тематической проверки по соблюдению трудового законодательства в образовательных организациях Грачевского района в 2016 году.

-  Об итогах проведения общепрофсоюзной тематической проверки по соблюдению трудового законодательства в образовательных организациях Грачёвского района в 2016 году.

- О реализации Плана мероприятий по мотивации профсоюзного членства Грачёвской районной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ на 2014-2016 годы.
- Об участии районной организации Профсоюза в работе по повышению качества жизни педагогического сообщества в условиях модернизации системы образования Ставропольского края.
- О работе районной организации Профсоюза по совершенствованию действующей системы оплаты труда в образовательных учреждениях района.
- О ведении переговоров по подготовке и заключению коллективных договоров в образовательных учреждениях и Отраслевого Соглашения по учреждениям образования на 2017-2019годы.
Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, члены президиума районной  организации Профсоюза

II. РАБОТА ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ РАЙОННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА

        2.1. Заседания постоянных комиссий (по планам работы комиссий):

· по социальному партнерству (февраль, август);

· по внутрисоюзной работе (апрель, сентябрь);

· по охране труда (март, октябрь);
             по правовой работе (июнь, ноябрь);

             по информационной работе (апрель, декабрь);

    Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова
III. ОБЩИЕ ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

           3.1. Проведение собеседования с председателями первичных организаций Профсоюза по состоянию профсоюзного членства, вопросам защиты социально-трудовых прав членов Профсоюза, проблемам организационно-финансовой и кадровой работы.

          Срок: март
          Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, члены президиума районной  организации Профсоюза.

      3.2. Участие в реализации календарного плана основных мероприятий

в Общероссийском Профсоюзе образования.

          Срок: весь период

          Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, Чуева Д.А., члены президиума районной  организации Профсоюза
            3.3.Участие в заседаниях краевого Совета молодых педагогов (по плану работы Совета на 2016 год).

          Срок: весь период

          Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, Чуева Д.А.
3.4.Участие в краевом форуме директоров общеобразовательных организаций.
Срок: март

Отв.: И.В.Квашина
3.5. Реализация Плана основных мероприятий по участию краевой организации Профсоюза в подготовке и праздновании 71-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне (по отдельным планам).
Срок: весь период

Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, Чуева Д. А., члены президиума районной  организации Профсоюза

3.6. Сдача сводного статистического отчета за 2015 год.

Срок: январь

Отв.:  И.В.Квашина.
3.7. Сдача сводного об итогах колдоговорной кампании за 2015 год.

Срок: январь

Отв.:  И.В.Квашина.
3.8. Сдача сводного о правозащитной работе местных организаций Профсоюза в 2015 году.

Срок: январь

Отв.:  И.В.Квашина.
3.9. Сдача сводного по охране труда (форма отчета 19-ТИ) за 2015год.
Срок: январь

Отв.:  И.В.Квашина.
          3.10.Сдача сводной финансовой отчетности и сводного финансового отчета по форме 1ПБ.

Срок: январь
Отв. Т.А.Смирнова.

3.11. Подготовка и оформление «Календаря знаменательных дат».

   Срок: февраль

   Отв.: И.В.Квашина

3.12.Участие в осуществлении анализа эффективности  договорного регулирования социально-трудовых отношений в сфере образования на краевом, муниципальных и локальных уровнях социального партнерства с подготовкой информационного материала.

Срок: март- апрель

Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова

3.13. Проведение мониторинга об изменении среднемесячной заработной платы педагогических работников по всем учреждениям сферы образования, в целях обеспечения контроля за выполнением мер по реализации Указов Президента России в сфере социальной политики.
          Срок: весь период

          Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова.
          3.14. Подготовка  информации по реализации Распоряжения Правительства Ставропольского края от 19.12.2012 N 548-рп (ред. от 01.10.2013) "Об утверждении Программы поэтапного совершенствования систем оплаты труда работников государственных учреждений Ставропольского края и муниципальных учреждений муниципальных образований Ставропольского края на 2013 - 2018 годы" в части перехода на «эффективный контракт».

          Срок: весь период

          Отв.: И.В.Квашина,  Т.А.Смирнова, Лацинник Е.Г..

           3.15.Осуществление правовой экспертизы проектов и регистрация дополнений и изменений к коллективным договорам первичных профсоюзных организаций и территориальному отраслевому соглашению.

        Срок: весь период

        Отв : И.В.Квашина, Т.А.Смирнова.

           3.16. Организация и проведение профсоюзных акций в рамках  первомайских мероприятий.

Срок: май

Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, члены президиума районной  организации Профсоюза.

   3.17.Оформление материалов на отраслевые и профсоюзные награды.

Срок: весь период
        Отв: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, члены президиума районной  организации Профсоюза.

            3.18. Подготовка и проведение паспортизации первичных  и районной организаций Профсоюза.

Срок: февраль-апрель
        Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, члены президиума районной  организации Профсоюза.

3.19. Участие в краевых конкурсах профессионального мастерства.

        Срок: весь период

        Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова
         3.20.Оказание практической помощи первичным профсоюзным организациям по вопросам информационной работы и Интернет – представительству.
Срок: весь период

Отв.: И.А.Фомина

 3.21. Подготовка информации о результатах деятельности первичных профсоюзных организаций по консолидации Интернет пространства, электронных и печатных средств.
Срок: весь период

Отв.: И.В.Квашина, И.А.Фомина
IV.КОНКУРСЫ, КОНФЕРЕНЦИИ, КРУГЛЫЕ СТОЛЫ, СОРЕВНОВАНИЯ
       4.1. Участие Грачёвской организации Профсоюза во Всероссийских Интернет - конкурсах:

· социальных плакатов,
· социальной рекламы или видеороликов по темам: патриотическое воспитание, волонтерство, здоровье, спорт, наставничество, общественная деятельность, толерантность, культура, история и др.
        Срок: февраль- октябрь
       Отв.: Т.А.Смирнова., И.А.Фомина

       4.2.Проведение спартакиады  работников образования.

       Срок:  октябрь

       Отв.: Т.А.Смирнова., И.А.Фомина

       4.3. Организация, подготовка и проведение смотра-конкурса «Социальное партнерство – путь к гармоничным трудовым отношениям».

        Срок: март-май.

       Отв. Т.А.Смирнова, члены постоянной комиссии по социальному партнерству.
4.4. Участие в работе краевой педагогической школы «Наш новый учитель»
 Срок: апрель
   Отв: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, Чуева Д.А.

5.ОБУЧЕНИЕ ПРОФСОЮЗНОГО АКТИВА

         5.1. Стажировка вновь избранных председателей  первичных профсоюзных организаций образовательных организаций  по направлениям деятельности.

        Срок: весь период

        Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, члены президиума районной  организации Профсоюза.

         5.2. Проведение обучающих семинаров с председателями первичных  профсоюзных организаций и руководителями образовательных организаций .

         Срок:  весь период
         Отв.:  И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, , члены президиума районной  организации Профсоюза, аппарат отдела образования администрации Грачёвского муниципального района

           5.3. Участие председателя  Грачёвской организации  Профсоюза в обучающих семинарах в рамках курсовой переподготовки профсоюзных кадров  в Учебном Центре «Гармония».

          Срок:
          Отв.: И.В.Квашина
           5.5. Участие в обучении председателей местных организаций Профсоюза по теме «Специальная оценка условий труда».

           Срок: октябрь
           Отв.: И.В.Квашина
          5.6. Участие в обучении председателей и бухгалтеров местных организаций Профсоюза.
           Срок: март
           Отв.: И.В.Квашина

           5.7. Участие в учебе председателей местных организаций, внештатных корреспондентов по теме: «Работа с сетевыми ресурсами».

          Срок:  март

          Отв.: И.В.Квашина, И.А.Фомина
         5.8 Участие в обучении членов контрольно-ревизионной комиссии краевой организации Профсоюза.

         Срок: апрель

         Отв.:  И.В.Квашина ,Токарева С.М.
         5.9. Обучение председателей местных организаций работе в Интернете.

           Срок:  весь период

           Отв.: И.В.Квашина.

VI. РАБОТА С  ПЕРВИЧНЫМИ ОРГАНИЗАЦИМИ ПРОФСОЮЗА
       6.1. Оказание практической помощи выборным органам первичных организаций в подготовке проектов коллективных договоров, срок которых истекает в 2016 году.

       Срок: весь период
.

       Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова.

       6.2. Проверка финансово-хозяйственной деятельности  Грачёвской организации.
       Срок: январь, сентябрь
       Отв.: Т.А.Смирнова, Токарева С.М , члены районной ревкомиссии
       6.3. Изучение состояния работы по мотивации профсоюзного членства в МКОУ№1с. Грачёвка, МКОУ СОШ № 6с. Спицевка, МКОУ№8с.Тугулук ( по итогам статистического отчёта за 2015 год).

Срок: март- июнь

Отв: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, члены постоянной комиссии по внутрисоюзной работе.

                  6.4. Подготовка информации о вопросах и проблемах, возникающих в связи с реализацией Закона Ставропольского края от 28.02.2011 N 13-кз  "О предоставлении мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных учреждений, проживающим и работающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)" для предоставления  Ставропольскую краевую организацию.
Срок:  весь период

Отв.:  И.В.Квашина, Т.А.Смирнова
       6.5. Изучение действующей системы оплаты труда и  совершенствование её основных элементов в образовательных организациях.

Срок:  весь период

Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова
7. ИНФОРМАЦИОННОЕ И МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

       7.1. Модернизация, информационное наполнение страницы сайта районной организации Профсоюза с учетом современных мультимедийных и интерактивных практик подачи информации.

Срок: весь период

Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, И.А.Фомина
       7.2. Информирование первичных организаций о результатах деятельности Центрального Совета и краевой организации Профсоюза, рассылка информационно- аналитических материалов.
Срок: весь период

          Отв.: И.В.Квашина,Т.А.Смирнова, И.А.Фомина
       7.4. Распространение информационного листка «Наше право».

Срок: весь период
Отв.: И.В.Квашина,Т.А.Смирнова, И.А.Фомина

7.5.Подготовка   ежемесячного «Информационного вестника» Грачёвской организации Профсоюза.

 Срок: весь период

 Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, И.А.Фомина

          7.6. Распространение краевого аналитического материала по социальному партнерству в сфере образования за 2014 год.

          Срок: май-июнь

          Отв: И.В.Квашина ,Т.А.Смирнова, И.А.Фомина

          7.7. Распространение  методического пособия «Оформление документов первичными профсоюзными организациями, находящимися на финансовом обслуживании».
 Срок: март
Отв: Смирнова Т.А.

VIII. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РАЙОННЫМИ ОРГАНАМИ ВЛАСТИ И СОЦИАЛЬНЫМИ ПАРТНЕРАМИ
       8.1.Продолжение работы в трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
       8.2. Участие в разработке и проведении экспертизы проектов районных нормативных правовых актов, подготовка предложений, выступлений.

      8.3. Взаимодействие с органами власти всех уровней, социальными партнерами, институтами гражданского общества по  совершенствованию мер социально-экономической поддержки работников отрасли.

      8.4.Взаимодействие с Прокуратурой и государственными органами контроля по осуществлению государственного надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства, прав  и гарантий деятельности Профсоюза.
     8.5.Сотрудничество с политическими партиями, общественными организациями для выработки и осуществления мер по созданию благоприятных условий труда и быта работников отрасли.
       Срок: весь период

       Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова
    8.6. Взаимодействие c отделом образования и отделом молодежной политики Грачёвского района в области:

· оплаты труда педагогических и иных работников образования, выполнения целевых показателей повышения заработной платы отдельных категорий работников образования  в соответствии с Указом Президента  России от 2012 года.

· реализации ФГОС общего и дошкольного образования;

· реализации Комплексной программы повышения профессионального уровня педагогических работников общеобразовательных организаций.

      8.6.1.Участие в работе:

· совете руководителей учреждений образования и отдела образования Грачёвского района;

·  районной аттестационной комиссии по аттестации руководителей организаций, осуществляющих образовательную деятельность;

· межведомственного совета по реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования в Грачёвском районе;

· экспертных групп в рамках ПНПО, совещаниях, семинарах, рабочих группах.

      8.6.2. Взаимодействие по вопросам:

развития социального партнерства и реализации плана мероприятий по выполнению в 2016 году Отраслевого соглашения по образовательным организациям Грачёвского района  на 2014-2016 годы;

           подготовки  предложений  к проекту консолидированного бюджета Грачёвского района на 2016 год.
         Срок: весь период

         Отв.: И.В.Квашина, Т.А.Смирнова, члены постоянных комиссий районной организации Профсоюза.

Примечание: С учетом текущей ситуации  и при необходимости в План работы комитета районной организации Профсоюза могут вноситься  необходимые коррективы и уточнения сроков проведения мероприятий.
PAGE
2